ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇA0 N° - 1 /2025

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Zenildo Brandão, extensivo ao
Secretário de Infraestrutura, Lucindo Tomaz Vasconcelos, e à Superintendência Municipal
de Trânsito, que sejam realizados os devidos estudos técnicos visando à implantação de
redutores de velocidade na Rua Estevam José de Andrade Neto, no bairro Cansanção.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade atender à demanda da comunidade residente na
Rua Estevam José de Andrade Neto, no bairro Cansanção, que vem manifestando
preocupação com o excesso de velocidade praticado por condutores que trafegam
diariamente naquela via.

A ausência de mecanismos eficazes de controle de velocidade tem gerado riscos constantes
de acidentes, colocando em perigo a integridade física de pedestres, ciclistas e motoristas,
sobretudo crianças, idosos e estudantes que utilizam a rua com frequência.

A implantação de redutores de velocidade, após estudos técnicos adequados, proporcionará
maior segurança no tráfego local, contribuindo para a preservação de vidas e para a
tranquilidade dos moradores da região.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do
Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2025

WALMIR PELETEIRO MARINHO
DELETEN.0.10 1141011 9A0.05.

JUNIOR:99963000568 Md= 20E0L21 W2130307

WALMIR PELETEIRO MARINHO JUNIOR
(Junior de Marcia de Xexeu)

Vereador

ATENDI DO
Of. n.°

Em:  c52:}/ rg / 02

Uct'llf3h,r52_52—

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Saia das Sessões em* 6 i  Ogi

ramara NA' inirinal ri/2 .1(Ani Ri ia 9 ri. 1111hr-1 70 C.nirn— - CFP• tlF 90n_97n